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مقدمه

مه) د افغانستان، چ او پاکستان د يوې داسې درې اړخيزې ۹کابل د تېرې دوشنبې په ورځ (د فبرورۍ په 

ې کوربه و، چې اصلي محور يې د افغا ه غون ن حکومت او وسله والو مخالفينو ترمن د سولې موضوع وه. که 

ينې مهم  ي چې له طالبانو سره د سولې په اړه  ه د رسنيو له حضور پرته ترسره شوه او ويل کې هم دا غون

انه شوي. توافقات هم پکې شوي دي؛ خو د خبرو اترو پوره جزئيات يې لاهم نه دي رو

ۍ پيلېدو ته له دې کبله هم هيلې زياتې دي، د افغانستان، چ او پاکست و د ل ان ترمن د درې اړخيزو غون

چې په دې وروستيو کې افغان طالبانو هم چ ته يو پلاوی استولی و او دا يې منلې وه، چې د دوی پلاوي په 

ې؟ او آ په یا چ به بېجېن کې له چينايي چارواکو سره کتلي دي. چ ولې افغانستان ته پاملرنه زياته ک

تيا هم  کېل لوري د سولې د خبرو مېز ته کېنوي؟ر ای شي، چې د افغانستان د قضيې  وک

ه برخه کې لهد همدې موضوع او دغه راز  واکونو د وتلو د په دو مې کليزې د ۲۶افغانستانه د شوروي اتحاد 

او، پوره کېدو په  نيزېت ې نو مرکز د  ې ې شننې لولئد ستراتېژيکو او سيمه ييزو  .ان
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رتيا-د افغانستان، چ او پاکستان جيو يکه مل پولې

، افغانستان او پاکستان د بهرنيو چارو مرستيالو وزيرانو د درې اړخيزې ۹په کابل کې د فبرورۍ په  مه د چ

وې ده. ډېری شنونکي ناستې له جوړېدو سره، په افغانستان کې د چ د اغېزناک رول په اړه خوشبيني زياته ش

، چ پر پاکستان هم زيات نفوذ لري او د افغانستان په قضيه کې  ن په دې اند دي، چې د نورو لاملونو تر

مثبت رول لوبولی شي. 

ې سملاسي وروسته د پنجشنبې په ورځ (د فبرورۍ په  په کابل کې د درې واړو هېوادونو د ډيپلوماتانو له غون

پوړي پلاوي په ملتيا له پاکستا چارواکو سره په دوه "چارو وزير د چ د بهرنيو مه) ۱۲ وين لي" د يوه ج

ولاړ.اړخيزو اړيکو او سيمه ييزو مسايلو د خبرو لپاره د پاکستان پايتخت اسلام اباد ته 

ې اړيکي چ  ولو هېوادونو سره  ي، چاولري په سيمه کې له  ه ورته کتل کې د ېد يوه داسې هېواد په ستر

ين؛ له همدې امله يېسيمې په هېوادونو کې سوله غواړي مسايلو سيمه ييزومهموېپه دې وروستيو کې په 

ى دى .کې خپل رول پراخ ک

شاليد:

ي. په دې  افغانستان له چین سره ډېرې لرغونې اړیکې لري او د اړیکو مخينه یې ان تر قبل المیلاد پورې رسې

ي چې چین خپل لو  ن اړه ویل کې لی و او د دې تر نی سفیر د کوشانیانو په وخت کې افغانستان ته رالې م

ندلې دي. د  ي او اقتصادي پلوه هم ژورې اغېزې  دغو دواړو لرغونو هېوادونو پر یو بل باندې، له فرهن
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مو په لاره افغانستان له لارې چین ته د بودايي دین ترویج وشو او افغانستان بیا له اقتصادي پلوه د چین د ورې

ی و او د دریو  واکمن ک ه ډېر  لول شو، چې هغه مهال یې زموږ هېواد په اقتصادي تو کې له چین سره ون

لويو وچو د ترانزي او تجارت مرکز و.  

ينې سيمې د افغانستان د  په بل اړخ کې بيا د تاريخ په اوږدو کې د اوسني پاکستان ډېری سيمې او کله هم 

ۍ کې دا سيمې، چې د بلوچستان ډېری سیمې او د خیبر ۱۹اتې شوې، چې بالآخره په قلمرو یوه برخه پ مه پې

ليسي هند  ون له کبله له افغانستانه جلا او په ان ندومک ت ې او  تونخوا ايالت پکې شامل وو، د ډېورن کر پ

کې مدغم شوې.

تنې لاندې راغلې او له د پاکستان له آزادېدو سره سملاسي دغه سیمې د پاکستان د يوې برخې پ ه تر پو ه تو

یتوب پرخلاف، د رد یوازېن رایه وکاروله. که  رو ملتونو کې د پاکستان د غ ايه افغانستان هم په مل همدې 

غه وخت  ه هم کابل ډېر ژر خپله د رد رایه بېرته واخیسته او خپل سفیر یې پاکستان ته واستاوه؛ خو له ه

او کې، په افغانستان کې وروسته افغانستان او پاکس اوونو راتېر شو، چې په وروستي پ کېچنو پ تان د اړيکو له ک

، له پاکستان سره هم د -د نوي حکومت له جوړېدو سره، له چ سره د اړيکو د پياوړتيا لپاره د هلو ن لو تر

ې پيل شوې دي. اړيکو رغولو ه

پاکستان اړيکې او وروستي بدلونونه-افغانستان

و لسیزو راهیسې، افغانستان له پاکستان سره په خپلو اړیکو کې ډېرې لوړېله تې ژورې لیدلې او په ډېرو - رو شپ

کرېدونکې  کمو وختونو کې له یو بل سره په نېژدې اړیکو کې پاتې شوې دي. عمده لامل یې د دواړو هېوادونو 

تونستان قضیه او د پاکستا ن له اړخه د ستراتېژيک عمق فلسفه د بهرن چارې وې؛ د افغانستان له خوا د پ

یادولو وړ دي، چې د اړیکو په خرابولو کې یې عمده رول لوبولی دی.

ل ور کې پر يوه 1کله چې اشرف غني په خپل وروستي سفر کې پاکستان ته یو ل امتیازات ورک او بيا په پې

و ملاقاتونو او د پاکستا چارواکو  ي برید وشو، نو په پ وون ي  نده شوه، چې پاکستان هم پو ر له سفرونو 

خه د درنو وسلو رانی1 ل، لکه: د پاکستان له خوا د افغان اردو روزنه؛ له هند  ينې امتيازات ورک ولو د قرارداد فسخ اشرف غني پاکستان ته 

کول. 
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ويا افغانستان بيا هم د  ي، چې  ر وروستيو اړيکو دا شکونه هم زيات ک . م خپل سیاست تر يوه بريده بدل ک

ي. خوشباورۍ قربا کې

ی، خو  خه هې امتياز نه دی ترلاسه ک په دې اړه داسې تحليلونه هم شته، چې افغانستان تراوسه له پاکستان 

ي:پ اکستان د سولې په پروسه کې د همکارۍ په ژمنو، لاندې امتيازات ترلاسه ک

ول؛· ن خه د وسلو د رانيولو قرارداد  د افغانستان له لوري له هند 

يانو استول؛· ي روزنې لپاره د شپ تنو افغان پو پاکستان ته د پو

پاکستان ته د لطف الله محسود سپارل؛·

مر · د  ي ستونزو دوام؛د پاکستا توکو د لې رو د ترانزي کي تعرفه راکمول؛ خو د افغان سودا

ې خلاف · رو ملتونو او پاکستان ترمن د شوې هوک والو د مل په زوره ايستل.له پاکستانه د افغان ک

ې د  رک وليدل شي. دا  ې شته چې د پاکستان په پاليسيو کې به د بدلون  له دې سره سره، لاهم داسې 

ېر نور لاملونه هم لري؛ خو په افغانستان کې د امنیتي حالت دواړو هېواد کېلېدو په  ونو اړيکو ته د چ د را

که یو  ې اغېزې لرلی شي؛  ت هم، د پاکستان پر اقتصادي پرمخت  ين ه کېدل او د سولې او ثبات 

ي او یا به هم ه ده، له افغان پولې سره نژدې سيموز چین انرژۍ حو -به، چې د پاکستان2ستره پروژه خه تېرې

ت او بلتستان. ل ي، چې اوس هلته امنيتي وضعيت خراب دی، لکه: قبایل،  له هغو سيمو تېرې

رتيا د چ او پاکستان ستراتېژيکه مل

کېل شو، نو دغې ۱۹۶۲کله چې هند له چین سره په  ه کې  کال د (اکسیچن) د سیمې پر سر په یوه ج

ې د چین لپاره د پاکس ې وروسته، چین له پاکستان سره په یوه پې . له همدې پې ت خورا ډېر ک تان ارز

نااعلان شوي ستراتېژیک او امنیتي اېتلاف کې ننوتی دی. اوسمهال د چین او پاکستان ترمن دغه اړیکې د 

واک مهارولو او په  لارې له کبله نورې هم نېژدې شوې، چې د چین د پورته کېدونکي  سیمه هغې امریکايي ت

رخي. ول ساتلو پرخلاف د هند پر قوي کولو را واک د ان کې د چین د 

ي حوز چین د انرژۍ-د پاکستان2 ي.۴۵ه، چې ویل کې ونه په پرې کې ملیارده ډالره پان
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چ اړيکې-افغان

و لسیزو کې اړیکې لرلې؛ دغه اړیکې تر  کال پورې ۱۹۷۸افغانستان د چ له خلکو جمهوريت سره په تېرو شپ

خه اغېزمنې او چ د خپلو نورو یوالو بدلونونو  رمې وې؛ خو بیا هم له ن یانو په پرتله، له ډېرې  اون

افغانستان سره خپلو اړيکو ته ډېره پاملرنه نه کوله. 

او کې د (۱۹۷۸- ۱۹۵۵چین په ( ې اړیکې ۲۰۰۱-۱۹۷۸) پ او په نسبت د افغانستان له دولت سره ډېرې  ) پ

) او  (هند ۱۹۷۸-۱۹۵۵درلودې. چین په دغه پ تل، چې په افغانستان کې د خپلو دوو رقیبانو  او ) کې غو

ي کېل شول، اغېزې راکمې ک من کې سره  ري خو وروسته په د ي سر کې مل . خو 3شوروي)، چې په لوم

او ( ې له کبله چین د افغانستان ۲۰۰۱- ۱۹۷۸په دویم پ ) کې د شورويانو د یرغل او د افغانستان د کورن ج

له دولت سره همکاري او اړیکې نه لرلې.   

کې د کابل اړيکې له بیجین سره مخ په نېژدې کېدو شوې، دغه نېژدې د کرزي د دویمې دورې په پیل

ه حوز کېدونکې اړيکې د آمو ولو زیات پان ې، د مېس عینکو د قرارداد په اخیستلو او په افغانستان کې تر 

ندې شوې. 4اچوونکي بهر ر ه را هېواد په تو

رک ولیدل شو. په چین کې هم د زي جینپېن له واک ته رسېدو سره، د چین په بهرنیو چارو کې د بدلون 

مو د نوې لارې پر بيا راژوندي کولو بوخت  ه او د چین د ورې زي جینپېن د لوېدي په لور خپله پاملرنه زياته ک

له دیش او پاکستان سره اقتصادي ن یې له هند، بن ې.  دا چې په افغانستان حوز شو او تر ې هم جوړې ک

که یې په کې ثبات او استقرا یزه اړتیا ده، نو  ۴۶کال کې له ۲۰۱۲ر د چین د دغو سترو پروژو لپاره بنس

وند  ه. "پولې بیورو"کلونو وروسته د چین د کمونست  ی کابل ته په یوه سفر راولې غ

کال ۱۹۶۰مې لسیزې په پیل کې له شوروي او هند سره ډېرې نېژدې اړیکې لرلې؛ خو له شوروي سره یې اړیکې بیا له ۱۹۵۰چین د 3

ه. له هند سره یې اړیکې له کال کې ی۱۹۶۹راهیسې خرابې شوې او په  ه هم وک کال راهیسې ۱۹۵۹ې ورسره د پولې پر سر یوه وړه ج

ل او په  ه کې هم ننوتل. ۱۹۶۲خرابې شوې، کله چې چین په تبت کې عملیات پیل ک کال کې د اکسیچن د سیمې پر سر دواړه په یوه ج

4 Foreign Direct Investment (FDI)
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، افغانستان ته له اقتصادي اړخه لازيات  واکمن چ ه کوي، چې له اقتصادي پلوه  اوسمهال اشرف غني ه

ي او له بلې خوا يې پر پاکستان زيات نفوذ ته په کتو سره، د افغانستان د سولې په قضيه کې هم رغند راد ننه ک

رول ولوبوي. 

او د چ بهرنی سياست د افغانستان په ت

ه پیل -چین- کال کې د پاکستان۲۰۱۲چین په  افغانستان د تحقيقا مرکزونو ترمن کنفرانسونه له بیجین

ل، چې دوی ه یې بیا په ک کال کې په اسلام آباد کې وشوه او درېیمه به یې په راتلونکي کال کې ۲۰۱۴مه غون

په کابل کې جوړه شي.

او يې تراوسه  ې او په دې ت وليز ډول چین په خپل بهر سياست کې د افغانستان په لور پاملرنه زیاته ک په 

ي دي: امونه اوچت ک لاندې 

ی: ي په تېر یوه کال کې چین له طالبانو لوم سره ان د دوی د امارت پرمهال هم اړیکې لرلې؛ خو ویل کې

له لیدلي. طالبانو په دې اړه په خپله اعلامیه کې وویل، چې د دغه سفر موخه  چین له طالب پلاويو سره دوه 

ه ر د دغو خبرو اترو نور جزئیات لا تراوسه نه دي په ډا خه خبرول وو؛ م شوي. چین له خپل دری 

ې دویم:  ونه ک ولو زیاته پان ې اړیکې لري او په افغانستان کې یې تراوسه تر  چین له افغان حکومت سره 

پلي او له پاکستان سره پر پوله پارته ولايت  ه کې هم، په جن  "کون"ده. چ په وروست درې اړخيزې غون

ه او نا فابریکې د جوړولو ژمنه وک ن غواړي، چې افغانستان له پاکستان سره د کې د اوبو بند او برې د دې تر

ه به دا هم وي، چې افغانستان به هم د چین لوي. د دې کار یوه  ل ون اډي پر پ ې حوز پاکستان انرژي- اور

و چنده شي.  یوه برخه شي او د دغو هېوادونو ترمن به تجارت هم 

و میاشتو کې له امریکا او افغادریم: ې چین په تیرو  ن دولت سره په شریکه د افغانستان د ستونزې په اړه پ

ن اسیا او په تېره بیا په افغانستان  يي، چې چین په من ه  تینې تو ې درلودلې دي، چې دا بیا په ر غون

کې ډېر رول لوبول غواړي.

ي، چې په سیمه کې د  ې او له طالبانو سره خبرې اترې داسې مهال ترسره کې ډلې "دولتاسلامي"دغه غون

وسې او بحثونه راپورته شوي او یو شمېر د چین تبعه هم د دغې ډلې له خوا وژل شوي دي. ن د موجودیت 
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واکونو په تېره بیا له  ه راپورته شي، له نورو  واک په تو ي  ۍ د لوم دا چې چین به په نېژدې راتلونکي کې د ن

ن خه وېره لري. همدا راز چین د خارجي اندې ن په یوه داسې داخلي قضیه (سنکیانک) کې امریکا  و تر

نه لري.  ې پورته کونې اندې خه، له ناوړه  کېل دی، چې د خپلو رقيبانو له خوا له دې موضوع 

ې اعلان، د  ن په بدخشان کې د وضعيت خرابېدل، د القاعدې له خوا د چین پرخلاف د ج د دې تر

مو نحوز چین انرژۍ- پاکستان وې لاره هغه نور لاملونه دي، چې کابل کې یې تر ډېره دې ته ه او د ورې

ايي چین به د افغانستان په اقتصادي پياوړتيا، له طالبانو سره د سولې او د افغانستان ی، چې  - خوشب ک

پاکستان په اړيکو کې اغېزناک رول ولوبوي.
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روزي که ارتش سرخ افغانستان را ترك گفت

مین سالروز خروج نیروهاي اتحاد شوروي از افغانستان است. نیروهاي ارتش سرخ اتحاد 26مصادف با دلو) 26(فبروري 15
به افغانستان هجوم آوردند و با کشتن حفیظ االله امین دیکتاتور کمونیست وابسته به جناح خلق 1979شوروي در زمستان 

ب را به قدرت رسانیدند. از آغاز کودتا در بهار حزب دیموکراتیک خلق افغانستان، ببرك کارمل از جناح پرچم همین حز
هزار تن از مردم افغانستان از اقشار مختلف جامعۀ 30بیش از ،1979تا هجوم ارتش سرخ به افغانستان در زمستان 1978

این کشور بدست این رژیم کشته شدند.

مخالفت میان دو جناح حزب کمونیست وابسته امکان بقاي رژیم را به مخاطره انداخت و از جانب دیگر ،سرانجام قیام ملت
نیز این رژیم را مواجه به مشکلات داخلی ساخت. بنابراین اتحادشوروي براي حفظ و بقاي حکومت دست ،به ماسکو

ور شد.اش در کابل، به افغانستان حملهنشانده

تلفات جنگ:

ها تن نیز مجبور به ترك کشور گردیدند. و ملیونونیم ملیون نفر از مردم افغانستان کشته شدنددر این جنگ حدود یک
جنگ اتحاد شوروي در افغانستان، حدود ده سال به طول انجامید و اتحاد شوروي نیز در این جنگ بهاي سنگینی پرداخت.

ها و نفر در نبرد9511نفر نظامی شوروي کشته شد که از جمله 14453به تعداد 1989تا 1979هاي در افغانستان بین سال
ها از بین رفتند. در طول جنگ در افغانستان به تعداد نفر به اثر جراحات مردند یا خودکشی کردند و یا به اثر بیماري2386
هاي دیگر نفر در کشور22سرباز و افسر از اسارت آزاد شدند، و 119نظامی شوروي مفقودالاثر و یا اسیر شدند. 417

گزین گردیدند.مسکن



10

هاي ها و قربانیتر از خود این جنگ، پایان جنگ بود که حاصل خونها دردناكبار است، اما براي افغانیبتجنگ پدیدة مص
نتیجه ماند. رهبران مجاهدین در ساختن نظامی که براي یک ملت در میدان نبرد، در اثر اشتباهات رهبران مجاهدین بی

حاصل در میان خود ناکام ماندند و درگیر جنگی خونین و بیمردم صلح و امنیت و یک زندگی بهتر به ارمغان آورد عملاً
گردیدند.

آورد مردم افغانستان در جنگ با ارتش سرخ، بتوان به شکست نیروهاي تجاوزگر اشاره کرد. خیلی از شاید در مورد دست
م روسیه را نیز از شرٍ یک نظام هاي آنان بود که حتی مردها به این باور اند که فروپاشی اتحاد شوروي نتیجۀ قربانیافغان

این سوال ،2001خودکامه نجات بخشید، اما حضور نیروهاي بیش از پنجاه کشور در افغانستان بعد از یازدهم سپتامبر سال 
بخش به خاطر آزادي دیگران نشدند؟ها قربانی نبرد آزاديسازد که آیا افغانرا مطرح می

اشتباهات رهبران مجاهدین:

ها بخاطر آزادي کشور شان از نیروهاي ارتش سرخ رسیم که در نبردي که افغاننگریم، به این نتیجه میذشته میوقتی به گ
و تحقق یک نظام اسلامی به راه انداختند، اشتباهات بزرگی را مرتکب شدند که در نتیجه بعد از آزادي کشور شان، به جاي 

همه قربانی داد، نقش بر آب هایی که بخاطرش ملت آنشدند و آرمانرسیدن به صلح و ثبات و امنیت، درگیر جنگ داخلی 
توان چنین برشمرد:گردید که بعضی از آن اشتباهات را می

هاي متعدد تقسیم شده بودند که میان شان رقابت شدید نظامی و سیاسی وجود داشت. رقابت بر سر مجاهدین به گروه.1
هاي خونین هاي خارجی، در مواردي به درگیريست آوردن بیشترین کمککنترول مناطق آزاد شده و رقابت بر سر به د

هاي برخاسته از این دوره، بعد از خروج نیروهاي شوروي، خود را در اعتماديها و بیمیان خودشان منجر گردید. دشمنی
ها بر سر کنترول کابل پایتخت، به شکل دردناکی به نمایش گذاشت.جنگ میان گروه

که زمینه را براي خروج نیروهاي شوروي از افغانستان مساعد ساخت، مجاهدین به این دلیل که "ژنو"در کنفرانس .2
دولت کابل در آن شرکت داشت، سهم نگرفتند و به جاي مجاهدین، نمایندة پاکستان در کنفرانسی نهایت مهم براي 

ان، موجب شد تا این کشور در افغانستان آیندة افغانستان از مجاهدین نمایندگی کرد. دادن چنین امتیازي به پاکست
دست باز بیابد و امریکا نیز این موقف را براي پاکستان پذیرفت.

هاي دوران جنگ سرد تجزیه و تحلیل جنگ سرد پایان یافته بود، اما رهبران مجاهدین هنوز هم اوضاع را با معیار.3
رب همچنان به حال خود باقیست و غرب براي مقابله ها هنوز هم گمان داشتند که رقابت میان شرق و غکردند. آنمی

با شوروي هنوز هم به مجاهدین افغان ضرورت دارند.

گفتند، ولی در مورد جرئیات هاي مجاهدین از ضرورت برقراري نظام اسلامی در افغانستان سخن میهر کدام از گروه.4
و همفکري به میان نیامد. به عنوان سال جهاد، هیچ بحث جدي صورت نگرفت و همسویی14این نظام در طول 
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مثال، حتی در مورد انتخابات نیز وحدت نظر وجود نداشت. حکمتیار به ضرورت انتخابات تأکید داشت، اما سایر رهبران 
کردند. مثلاً مولوي محمد یونس خالص انتخابات را خلاف شریعت در این مورد یا خاموش بودند یا مخالفت می

ها اختلاف وجود داشت.موزش زنان نیز میان این گروهدانست. در مورد آمی

مجاهدین از تحولی که با سقوط حکومت داکتر نجیب االله در راه بود، هیچ تصور روشنی نداشتند و در نتیجه با وجود .5
بنین"اینکه زمان کافی براي آماده شدن داشتند، غافلگیر شدند. امریکا نیز از برنامۀ سازمان ملل متحد که توسط 

گرفت، حمایت جدي نکرد و در نتیجه این برنامه با آمیز قدرت در افغانستان صورت میبراي انتقال مسالمت"سیوان
شکست مواجه شد. 

مجاهدین هیچ نقشی براي دولت داکتر نجیب در آیندة کشور قایل نبودند. به عبارة دیگر مجاهدین از موقع، به شکل .6
دانستند، هاي جهاد میبرانی که قبلا حتی تفاهم با داکتر نجیب را خیانت به آرماندرست و به موقع استفاده نکردند. ره

هاي داکتر نجیب کنار بیایند.بعداً حاضر شدند براي تضعیف همدیگر حتی با ملیشه

شدند درحالیکه بدنۀ این نیروها از ملت دانستند که باید منحل مینیروهاي مسلح کشور را دشمن و قاتل ملت می.7
شد تا با تغییر در رهبري، از این نیرو براي جلوگیري از جنگ و ناامنی در کشور استفاده کرد. این یل شده بود و میتشک

ها سال رنج و تلاش در رفت بلکه در نتیجۀ دهنیروها را رژیم کمونیستی به میان نیاورده بود که باید از میان می
هاي مختلف شکل گرفته بود.دوره

اند، بنابراین امریکا و غرب با تمام نیرو، در ین اشتباه شدند که چون خدمت بزرگی به غرب انجام دادهمجاهدین دچار ا.8
کنار حکومت آنان خواهد ایستاد که این تصور شان به کلی غلط بود. امریکا حتی قبل از سرنگونی رژیم داکتر نجیب، 

.این جنگ را از نظر منافع خود پایان یافته به شمار آورده بود

هاي همسایه و منطقه مجاهدین چنان از پیروزي در این جنگ مغرور شدند که هیچ نیازي به جلب اعتماد کشور.9
هاي همسایه و منطقه کشانده احساس نکردند و در نتیجه بعد از سقوط حکومت کابل، به جنگ نیابتی میان کشور

شدند. 

هاي مراد مردم افغانستان نبود. از آن جمله اینکه یکی از طرفدر کنار این اشتباهات، تحولات منطقوي و جهانی هم بر وفق
اصلی تعهد کننده در قرارداد ژنو یعنی اتحاد شوروي، ناگهان فروپاشید و از میان رفت.
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آورد جنگ بر سر قدرت:دست

هاي مجاهدین، رسیدن به اهداف ذیل بود:ور ساختن جنگ میان گروههدف از شعله

افغانستان.آمدن یک نظام اسلامی درجلوگیري از به میان.1

آوردن یک جنگ داخلی خونین در این کشور و مترادف به شمار آوردن محو آثار جهاد از ذهن امت اسلامی، با به میان.2
جهاد با افراط گرایی و تروریسم.

اساس بعضی از آمارها نیروهاي شوروي هنگام خروج، بر«این جنگ داخلی از میان بردن مخازن اسلحه در افغانستان در.3
واسطۀ نظامی، و 5000هاي اسکاد و لونا، بیش از طیارة جنگی و ترانسپورتی، موشک500تانک، حدود 2500بیش از 

».هاي سنگین و مهمات در افغانستان باقی گذاشتند که همه در جنگ داخلی نابود شدمخازن عظیمی از سلاح

کسانی که براي برقراري نظام اسلامی جنگیدند، به کسانی که فقط برضد هاي غرب ازتغییر چهرة مجاهدین در رسانه.4

.هدف دیگري نداشتندروس جنگیدند و

بار بود. جنگ بعد از سرنگونی رژیم نجیب در افغانستان، نه تنها براي مردم افغانستان بلکه براي تمام امت اسلامی مصیبت
مردم افغانستان در جنگ علیه اتحاد شوروي شتافتند و قربانی دادند، هایی که از اقصا نقاط جهان اسلام براي کمک بهآن

بعدا به عنوان تروریست در همه جا تحت تعقیب قرار گرفتند و بسیاري از آنان زندانی و کشته شدند.

ه زمانی آید بلکآموزد که پیروزي در جنگ، فقط با راندن دشمن تجاوزگر از کشور به دست نمینتیجۀ جنگ داخلی به ما می
زندگی با ۀها بیانجامد و زمینتوان از پیروزي سخن گفت که خروج نیروهاي بیگانه از کشور، به صلح و تفاهم میان افغانمی

عزت براي ملت فراهم آید.

پایان

ارتباط با ما:

info@csrskabul.com-csrskabul@gmail.com:ایمیل

www.csrskabul.comوب سایت:

رۀ  +)93(784089590اس: ش
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